
25830 Miércoles 29 julio 1998 BOE núm. 180

MINISTERIO
DE SANIDAD Y CONSUMO

18249 CORRECCIÓN de errores de la Orden de 23 de marzo de
1998 por la que se convocan y establecen las bases regu-
ladoras para la concesión de subvenciones a entidades sin
fines de lucro y de ámbito nacional, destinadas al fomento
de asociacionismo de consumo y a la realización de pro-
gramas y actividades información, defensa y protección
de los derechos de los consumidores y usuarios, en el ejer-
cicio 1998.

Advertido error en el texto de la Orden de 23 de marzo de 1998, por

la que se convocan y establecen las bases reguladoras para la concesión

de subvenciones a entidades sin fines de lucro y de ámbito nacional, des-

tinadas al fomento del asociacionismo de consumo y a la realización de

programas y actividades de información, defensa y protección de los dere-

chos de los consumidores y usuarios en el ejercicio 1998, publicada en

el «Boletín Oficial del Estado» número 80, de 3 de abril de 1998, se procede

a efectuar la oportuna rectificación:

En el artículo 15, inciso final del párrafo segundo, donde dice: «las

entidades beneficiarias deberán presentar, previamente a la percepción

del segundo plazo de la subvención, cualquiera de las garantías previstas

en el artículo 52.1 y 2 del Reglamento General de Recaudación por el

importe correspondiente al del plazo que se anticipa sobre la subvención»;

debe decir: «las entidades beneficiarias deberán presentar, previamente

a la percepción del segundo plazo de la subvención el resguardo de cons-

titución ante la Caja General de Depósitos y a favor del Instituto Nacional

del Consumo de cualquiera de las garantías previstas en el artículo 3

del Real Decreto 161/1997, de 7 de febrero, por el que se aprueba el Regla-

mento de la Caja General de Depósitos, por el importe correspondiente

al del plazo que se anticipa sobre la subvención. Las garantías que hayan

de constituirse se efectuarán de acuerdo con lo dispuesto en el citado

Real Decreto 161/1997».

MINISTERIO
DE MEDIO AMBIENTE

18250 ORDEN de 21 de julio de 1998 por la que se convocan becas
para ciudadanos extranjeros para la realización, durante
el último trimestre de 1998, de estancias en determinadas
Unidades técnicas del Instituto Nacional de Meteorología
de España.

De acuerdo con la propuesta de la Dirección General del Instituto Nacio-

nal de Meteorología, en virtud de sus competencias señaladas en el artícu-

lo 7 del Real Decreto 1894/1996, de 2 de agosto, y existiendo dotación

presupuestaria para ello en la aplicación 23.03.551B.480,

Este Ministerio, de acuerdo con lo señalado en el artículo 81 del texto

refundido de la Ley General Presupuestaria, aprobado por Real Decreto

Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, y con el Reglamento del Pro-

cedimiento para la Concesión de Ayudas y Subvenciones Públicas, apro-

bado por el Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, ha resuelto:

Primero.—Convocar hasta un máximo de 10 becas de estudio a favor

de ciudadanos extranjeros, conforme a las condiciones que se recogen

en el anexo de la presente Orden.

Las becas objeto de esta convocatoria se otorgarán en régimen de con-

currencia competitiva y las estancias o pasantías concedidas deberán rea-

lizarse en el transcurso del último trimestre de 1998.

El Instituto Nacional de Meteorología facilitará, en tiempo y forma,

al Departamento de Enseñanza y Formación Profesional de la Organización

Meteorológica Mundial, con sede en Ginebra (Suiza), información oportuna

sobre la convocatoria, con objeto de que pueda ser difundida a los Servicios

Meteorológicos Nacionales de los países beneficiarios.

Segundo.—Facultar al Director general del Instituto Nacional de Meteo-

rología, en el ámbito de esta convocatoria, para conceder las becas y dictar

cuantas instrucciones sean precisas para la interpretación, desarrollo y

ejecución de la misma.

La resolución del Director general del Instituto Nacional de Meteo-

rología pone fin a la vía administrativa.

Madrid, 21 de julio de 1998.

TOCINO BISCAROLASAGA

ANEXO

Bases

1. Objeto y finalidad de las becas

1.1 El Instituto Nacional de Meteorología podrá otorgar becas de corta

duración para la realización de estancias o pasantías en determinadas

Unidades técnicas del Instituto Nacional de Meteorología, tanto de sus

Servicios centrales como periféricos, en períodos de dos meses, para ciu-

dadanos de las nacionalidades que se determinan en la base 2 de este

anexo.

1.2 La finalidad de estas becas es la realización de estudios y acti-

vidades en determinadas Unidades del Instituto Nacional de Meteorología

que permitan al becario una profundización en el conocimiento de las

técnicas meteorológicas avanzadas que se utilizan en nuestro país con

objeto de que la aplicación de las mismas sirva para mejorar las actividades

de los Servicios Meteorológicos de los países de origen de los becarios.

1.3 La dotación de cada beca será de 100.000 pesetas en concepto

de bolsa de viaje fija y una cuantía de alojamiento y manutención que

se cifra en 125.000 pesetas mensuales. Al ser las estancias de dos meses,

la cuantía total de cada beca se eleva, por tanto, a 350.000 pesetas.

2. Condiciones que deben reunir los beneficiarios

Los candidatos deberán reunir los siguientes requisitos:

Ser ciudadano de países iberoamericanos, árabes, africanos, de Europa

del Este (Bulgaria, Rumania, Polonia y Hungría) o de cualquier país de

los incluidos en la relación de la Organización Meteorológica Mundial de

Nuevos Estados Independientes de Europa y Asia Central.

Pertenecer a algún Servicio Meteorológico o institución equivalente

o universitaria de los mencionados países.

Tener conocimiento de la lengua española o, en su defecto, de la inglesa

o francesa, suficiente para la realización de la estancia.

Poseer aptitud psicofísica para realizar las estancias proyectadas y

no padecer enfermedades infecto-contagiosas.

3. Solicitud y forma de concesión de la beca

3.1 Los interesados presentarán una solicitud de la beca, dirigida

al Director general del Instituto Nacional de Meteorología, que deberá ser

remitida por la autoridad meteorológica que ostente la representación per-

manente ante la Organización Meteorológica Mundial de cualquiera de

los países mencionados en la base 2 de este anexo, expresando la con-

veniencia de la realización de la estancia. Asimismo, en dicha solicitud

se detallará el contenido y finalidad de la estancia a realizar en deter-

minadas Unidades técnicas del Instituto Nacional de Meteorología, hacien-

do constar que los candidatos reúnen los requisitos establecidos en la

base 2.

Se adjuntarán los documentos justificativos oportunos y un currículo

profesional que permita conocer la preparación del candidato para realizar

la estancia solicitada.

3.2 Los candidatos, por el hecho de solicitar estas becas, se entiende

que aceptan en todos sus términos las bases de la presente convocatoria,

así como las condiciones que señale la Dirección General del Instituto

Nacional de Meteorología en su contestación favorable.

3.3 El plazo de admisión de solicitudes a la Dirección General del

Instituto Nacional de Meteorología finalizará el día 1 de septiembre de 1998.

3.4 La evaluación de las solicitudes y la propuesta de resolución de

la selección de los candidatos se efectuará por una Comisión que, presidida

por el Subdirector general de Atención al Usuario y Formación, estará

integrada por un representante de cada una de las restantes Subdirecciones

Generales y de la Secretaría General del Instituto Nacional de Meteorología,

así como un funcionario del Centro de Formación Meteorológica, que actua-


